
 

 

ZPRACOVATEL ČESKÁ REPUBLIKA – MINISTERSTVO FINANCÍ 

    

 
 
 

HODNOTÍCÍ ZPRÁVA 

SPOLEČNÉHO NÁKUPU 

ZA ROKY 2019 A 2020 



   

2 z 33 

Obsah 
1 Manažerské shrnutí 3 

2 Úvod 4 

3 Úspěchy Společného nákupu 6 

4 Překážky Společného nákupu 8 

5 Výsledky Společného nákupu 9 

5.1 Osobní vozidla 10 

5.2 ICT komodity a Softwarové produkty 12 

5.3 Elektřina a zemní plyn 16 

5.4 Mobilní telefonní služby 18 

5.5 Kancelářský nábytek 20 

5.6 Kancelářské potřeby 22 

5.7 Ostatní komodity 24 

6 Seznam zkratek 26 

7 Seznam tabulek a grafů 27 

8 Příloha č. 1 – Seznam pověřujících zadavatelů Ministerstva financí 28 



   

3 z 33 

1 Manažerské shrnutí 

Společný nákup je postup orgánů státní správy při pořizování provozních komodit fungující 
na základě usnesení vlády č. 487 ze dne 8. července 2019, o Zprávě o hodnocení centrálního 
nákupu státu a resortních systémů centralizovaného zadávání za rok 2018 a o pravidlech 
Společného nákupu.  

Povinnost Společného nákupu je zakotvena na úrovni jednotlivých resortů (tzv. resortní 
společný nákup) a vztahuje se na následující komodity: osobní vozidla, ICT komodity, elektrická 
energie, zemní plyn, mobilní telefonní služby, kancelářské potřeby a kancelářský nábytek. Nad 
rámec povinné části Společného nákupu mohou nejen resorty, ale i další subjekty veřejné 
správy, přistoupit k dobrovolnému meziresortnímu společnému nákupu a centrálnímu nákupu 
státu.  

Předkládaná zpráva popisuje dosažené výsledky v období 2019 - 2020 a identifikuje překážky 
dalšího rozšíření Společného nákupu. Společný nákup dosáhl v letech 2019 a 2020 celkového 
objemu ve výši 19,83 mld. Kč bez DPH. Finančně nejobjemnější komoditou pořizovanou 
v rámci Společného nákupu je elektrická energie a zemní plyn, u které bylo ve sledovaném 
období pořízeno plnění v hodnotě 9,67 mld. Kč bez DPH. 

Základním přínosem Společného nákupu je úspora finančních prostředků a úspora omezené 
administrativní kapacity v oblasti zadávání veřejných zakázek. Celkovou výši dosažených úspor 
lze však jen velmi obtížně vyčíslit.  

Ve sledovaném období významně narostl počet účastnících se subjektů, a to včetně zapojení 
územních samosprávných celků do centrálních veřejných zakázek na pořízení softwarových 
produktů a výpočetní techniky. 



   

4 z 33 

2 Úvod 

Společným nákupem se pro účely Hodnotící zprávy Společného nákupu za roky 2019 a 2020 
(dále také „Zpráva“) rozumí činnosti orgánů státní správy v oblasti koordinovaného zvyšování 
efektivity při pořizování nezbytných provozních komodit. Primárním nástrojem společného 
nákupu je v současné době sdružení poptávek více subjektů a realizace centralizovaných 
veřejných zakázek podle § 9 odst. 1 a odst. 6 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek (dále také „Zákon“). Dalšími aktuálně využívanými postupy jsou především 
standardizace poptávaných komodit, využívání jednotného prostředí, koordinace při přípravě 
veřejných zakázek a sdílení know how v rámci státní správy. 

Základní přínos Společného nákupu představuje dosahovaná úspora finančních prostředků. 
Na stejnou úroveň by ale měla být kladena i úspora omezené administrativní kapacity v oblasti 
zadávání veřejných zakázek.  

Hodnotící zprávu Společného nákupu za roky 2019 a 2020 předkládá Ministerstvo financí vládě 
České republiky v souladu s informační povinností dle části druhé odst. 4 usnesení vlády č. 487 
ze dne 8. července 2019 (dále také „Usnesení“). 

Zpráva navazuje na Zprávu o hodnocení centrálního nákupu státu a resortních systémů 
centralizovaného zadávání za rok 2018, ke které bylo přijato Usnesení, a to včetně Přílohy č. 1 
Pravidla Společného nákupu (dále také „Pravidla“).  

Usnesení nahradilo všechna do té doby platná usnesení vlády k centrálnímu nákupu státu 
a resortním systémům centralizovaného zadávání a je zaštiťujícím dokumentem pro celou 
agendu Společného nákupu (dále také „SN“). Pravidla definují tři typy Společného nákupu:  

Resortní společný nákup (dále také „RSN“) 

- povinný nákup komodit a služeb definovaných v čl. 2 Pravidel pro resorty1; výjimky 
pro postup mimo Resortní společný nákup jsou schvalovány na úrovni jednotlivých 
resortů dle pravidel nastavených jejich interními předpisy; RSN lze pro resorty a jimi 

                                                      

 

 

1 Resortem se rozumí ministerstvo a jeho resortní organizace, nebo ostatní ústřední orgán státní správy, který 
má dvě a více resortních organizací, včetně těchto resortních organizací, přičemž resortní organizací se rozumí 
organizační složka státu nebo státní příspěvková organizace v působnosti ministerstva nebo státní fond 
v působnosti či správě ministerstva, které jsou veřejným zadavatelem podle § 4 odst. 1 písm. a), c) nebo e) 
Zákona. Obdobně se jedná o organizační složku státu nebo státní příspěvkovou organizaci v působnosti ostatního 
ústředního orgánu státní správy, které jsou veřejným zadavatelem podle § 4 odst. 1 písm. a), c) nebo e) Zákona. 



   

5 z 33 

nakupované komodity a služby nahradit nákupem v Centrálním nákupu státu 
nebo v Meziresortním společném nákupu. 

Centrální nákup státu (dále také „CNS“) 

- dobrovolný nákup komodit pro pověřující zadavatele2 z řad subjektů veřejné správy 
zabezpečovaný z pozice centrálního zadavatele3 pro osobní vozidla M1 v kategorii 
NIPEZ 34110000-1 Osobní vozidla (dále také „osobní vozidla“) Ministerstvem financí 
a pro Softwarové produkty v kategorii NIPEZ 07 (dále také „softwarové produkty“) 
a ICT komodity v kategorii NIPEZ 06 Ministerstvem vnitra. 

Meziresortní společný nákup (dále také „MSN“) 

- dobrovolný nákup komodit a služeb uvedených v čl. 2 Pravidel, včetně komodit 
a služeb v této kapitole neuvedených, pro pověřující zadavatele z řad subjektů veřejné 
správy4, kteří o Společný nákup realizovaný centrálním zadavatelem projevili zájem. 
 

Společný nákup je koordinován a řízen Nadresortní koordinační skupinou pro Společný nákup 
(dále také „NKS“), která je tvořena zástupci všech ministerstev a Úřadu vlády České republiky. 
Do gesce NKS spadá rovněž standardizace vybraných komodit a služeb v rámci provozních 
a investičních činností ministerstev a jejich resortních organizací. Standardizace je základním 
prvkem, který přispívá k naplňování principu účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti 
(dále jen „principy 3E“) dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, 
ve znění pozdějších předpisů. Podpůrné činnosti v oblasti standardizace vybraných komodit 
a sdílení informací o veřejných nákupech je zajišťováno prostřednictvím zřízených 
komoditních standardizačních skupin. 

 

 

                                                      

 

 

2 Pověřujícím zadavatelem je subjekt, který pověřil centrálního zadavatele dle § 9 odst. 1 Zákona k provedení 
Společného nákupu. 

3 Centrálním zadavatelem je zadavatel dle § 9 odst. 1 Zákona, který realizuje Společný nákup. 

4 Subjekty veřejné správy jsou ústřední vládní instituce, místní vládní instituce a Fondy sociálního zabezpečení 
vymezené dle Evropského systému národních a regionálních účtů z roku 2010 (ESA 2010), zahrnující i ty subjekty, 
které nevykonávají správní činnosti. 



   

6 z 33 

3 Úspěchy Společného nákupu 

Nejvýznamnějším úspěchem Společného nákupu v uplynulém období je nepochybně 
realizovaná úspora finančních prostředků a snížení administrativní zátěže v důsledku 
spolupráce organizací veřejné správy při nákupu vybraných komodit.  

Kvantifikace výše dosažené úspory se však v minulosti ukázala jako značně problematický úkol, 
mají-li být výsledná čísla podložená a realná. U většiny komodit totiž není v daném čase 
k dispozici odpovídající srovnání s plněním pořízeným mimo Společný nákup. Porovnání 
s předpokládanou hodnotou veřejné zakázky není objektivní metodou, protože k jejímu 
stanovení přistupují zadavatelé značně individuálně. Z praktických zkušeností lze nicméně 
dovozovat, že výše úspory dosahuje pro většinu komodit cca 20 – 35 % hodnoty plnění 
u zadavatelů s menší poptávkou,  kteří by mimo Společný nákup objemovou slevu nezískali. 

Z pohledu Ministerstva financí je pro hodnocení předchozího období nejzásadnější, 
že se značně rozšířil počet subjektů, které se do Společného nákupu aktivně zapojují. 
Ministerstvo financí souhrnně ve sledovaném období úspěšně zadalo veřejné zakázky pro 258 
organizací veřejné správy (viz Příloha č. 1 Zprávy). Pro řadu z nich bylo zadáno více veřejných 
zakázek. 

V roce 2020 poprvé Ministerstvo financí nabídlo možnost účasti v centrální veřejné zakázce 
na výpočetní techniku územním samosprávným celkům. O zapojení do nákupu projevilo zájem 
přibližně 100 obcí a měst. Ve veřejné zakázce pak nastala v rámci ČR historicky bezprecedentní 
situace, kdy společně nakupovaly různorodé subjekty typu ministerstev, jiných úřadů, 
výchovných ústavů, hygienických stanic, měst a obcí. Malé organizace tak díky objemné 
poptávce finanční správy obdržely plnění za znatelně nižší ceny, než za které by jej byly 
schopné získat prostřednictvím samostatných nákupů.  

Právě nákupy výpočetní techniky zajišťované Ministerstvem financí v letech 2019 a 2020 
dosáhly nejvyššího nárůstu objemu i počtu pověřujících zadavatelů a lze je považovat 
za příklad dobré praxe.  

Mezi úspěchy lze zařadit také rozvoj Meziresortního společného nákupu jako formy nákupu, 
která má oproti resortnímu nákupu přesah a připouští možnost zabezpečení aktuálních potřeb 
subjektů veřejné správy prostřednictvím sdruženého nákupu, tj. dosažení úspor z rozsahu.  

Následující příklady jsou demonstrativním výčtem úspěsných projektů, které poskytly 
jednotlivé subjekty podílející se na zpracování Zprávy. 

Resortní společný nákup 

Ministerstvo vnitra realizovalo nadlimitní zadávací řízení na dodávky osobních silničních 
vozidel v komerčním provedení v hodnotě 2 002 180 000 Kč bez DPH.  

Ministerstvo spravedlnosti zabezpečilo centralizovaný nákup energií na roky 2020-2021, 
v němž bylo dosaženo úspor ve výši 17,84 %, tj. ve výši 87 111 355 Kč, oproti nákupu stejných 
komodit na rok 2019. Největší úspora byla vytvořena u velkoodběru plynu, a to o 28,02 % 
oproti předchozí ceně za jednotku MWh (ze 703 Kč/MWh na 506 Kč/MWh). 

Ministerstvo obrany na základě nadlimitního otevřeného zadávacího řízení pořídilo nábytek, 
přičemž identifikovalo finanční úsporu v celkové výši 22 790 237 Kč. 



   

7 z 33 

Ministerstvo dopravy realizovalo nadlimitní otevřené řízení na uzavření rámcové dohody 
na dodávky kancelářských potřeb. Oproti předpokládané hodnotě veřejné zakázky byla 
dosažena úspora ve výši 33,56 %. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zadalo nadlimitní veřejnou zakázku na zajištění 
služeb mobilního operátora pro 78 pověřujících zadavatelů.  

Ministerstvo průmyslu a obchodu administrovalo nadlimitní otevřené zadávací řízení 
na pořízení tiskáren a spotřebního materiálu, přičemž vzhledem k počtu odebraných kusů 
došlo k ekonomické úspoře a také k úspoře lidských zdrojů u podřízených organizací.  

Ministerstvo zemědělství realizovalo v průběhu let 2019 a 2020 19 výzev v rámci dynamického 
nákupního systému na pořízení ICT komodit pro Ministerstvo zemědělství a jeho 36 resortních 
organizací, přičemž průměrná úspora činila 20,5 %. 

Český úřad zeměměřický a katastrální administroval nadlimitní otevřené řízení na pořízení 
11 automobilů, v němž byla dosažena o 25 % nižší pořizovací cena vozidla oproti ceně 
nabízené za automobil se stejnými technickými parametry na trhu. 

Meziresortní společný nákup 

Ministerstvo zemědělství realizovalo nadlimitní otevřené zadávací řízení na uzavření rámcové 
dohody na dodávky kancelářských potřeb pro resort Ministerstva zemědělství a resort 
Ministerstva kultury.  

Ministerstvo financí administrovalo nadlimitní otevřené řízení, jehož předmětem bylo zajištění 
nákupu letenek, ubytování, jízdenek a dalších požadovaných služeb k zabezpečení 
zahraničních služebních a pracovních cest zaměstnanců resortu Ministerstva financí, 
Ministerstva dopravy a Ministerstva kultury do všech světových destinací.  

Ministerstvo financí realizovalo v průběhu let 2019 a 2020 41 výzev v rámci dynamického 
nákupního systému na pořízení ICT komodit pro resort MF a pro více než 180 dalších 
organizací.  

Centrální nákup státu 

Ministerstvo financí realizovalo v roce 2018 v rámci centrálního nákupu státu nadlimitní 
otevřené řízení, jehož výsledkem bylo uzavření rámcových dohod na pořízení osobních vozidel 
pro resort Ministerstva financí, Ministerstva dopravy, Ministerstva obrany, Ministerstva 
průmyslu a obchodu, Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva kultury, Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy, Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva životního prostředí 
a Ministerstva pro místní rozvoj. Čerpání z uzavřených rámcových dohod probíhalo právě ve 
sledovaném období. 

Ministerstvo financí realizovalo v průběhu let 2019 a 2020 v rámci Centrálního nákupu státu 
35 výzev v dynamickém nákupním systému na pořízení osobních vozidel pro resort MF a další 
organizace.  

 



   

8 z 33 

4 Překážky Společného nákupu 

V letech 2019 a 2020 se však také projevovaly faktory, které dalšímu rozšiřování Společného 
nákupu v praxi brání. Konkrétně jsou identifikovány následující tři hlavní faktory. 

Absence fungujícího informačního systému pro nadresortní centrální zadávání 

V uplynulém období stále neměli centrální zadavatelé k dispozici fungující elektronický 
nástroj, ve kterém by mohli efektivně připravovat a provádět nadresortní centrální nákupy. 
I přes mnohaletou snahu Ministerstva pro místní rozvoj nebyl Národní elektronický nástroj 
reálně způsobilý přispět ke zjednodušení souvisejícího administrativního procesu. Centrální 
zadavatelé tak museli s pověřujícími zadavateli využívat jiné způsoby komunikace 
(např. datové schránky, emaily), které však s rozšiřováním Společného nákupu narážejí 
na své přirozené limity. 

Neochota zapojení do Společného nákupu 

Aktuální nastavení Společného nákupu je pro organizace státní správy značně benevolentní 
a účast převážně dobrovolná. I při vědomí všech parciálních nevýhod, které jsou se zapojením 
do společného nákupu v praxi spojeny, lze konstatovat, že některé subjekty státní správy 
se odmítají společného nákupu účastnit, a to bez racionálního důvodu. V praxi tak nezřídka 
dochází k nežádoucím situacím, kdy např. menší organizace z jednoho resortu nemá možnost 
se přidat k větší poptávce v jiném resortu, ačkoli v daném čase poptává totožné plnění.  

Nevhodně nastavená legislativa 

Právní předpisy v oblasti zadávání veřejných zakázek výslovně regulují postupy při společném 
nákupu pouze v omezeném rozsahu, a to převážně formou neodůvodněných komplikací. 
Konkrétně se jedná o § 9 odst. 3 Zákona, kde je zakotvena povinnost centrálního zadavatele 
identifikovat v zadávací dokumentaci okruh zadavatelů, pro které je centralizované zadávání 
prováděno, a § 9 odst. 4 Zákona, podle kterého musí být mezi centrálním zadavatelem 
a pověřujícím zadavatelem uzavřena smlouva o centralizovaném zadávání před zadáním 
veřejné zakázky. Kombinace těchto dvou povinností prakticky eliminuje možnost, 
aby centrální zadavatel nejdříve určité plnění vysoutěžil a teprve následně ho jiným 
organizacím poskytl k přímému odběru (např. formou e-shopu). U komodit vhodných 
pro Společný nákup je pro dodavatele rozhodující především rozsah případné dodávky 
než Zákonem vyžadovaná identifikace subjektu, pro který by po uzavření smlouvy měl 
dodávku plnit. 

U komodity osobní vozidla v uplynulém období nedošlo v souvislosti s přechodem 
na používání metody Worldwide Harmonized Light Vehicles Test Procedures (známé také 
jako „metoda WLTP“) pro výpočet spotřeby a emisí k aktualizaci nařízení vlády 
č. 173/2016 Sb., o stanovení závazných zadávacích podmínek pro veřejné zakázky na pořízení 
silničních vozidel, což způsobuje značné potíže při zadávání souvisejících veřejných zakázek. 

 

  



   

9 z 33 

5 Výsledky Společného nákupu 

Společný nákup zahrnující Resortní společný nákup, Centrální nákup státu a Meziresortní 

společný nákup dosáhl v letech 2019 a 2020 celkového objemu nákupu ve výši 19,83 mld. Kč 

bez DPH. Tato hodnota je tvořena nákupy ve výši 19,33 mld. Kč bez DPH pro resorty a nákupy 

ve výši 0,5 mld. Kč bez DPH pro další subjekty veřejné správy. Rozklad těchto hodnot 

dle nákupu jednotlivých komodit zobrazuje Tabulka 1. Veškeré informace o realizaci 

a finančních objemech Společného nákupu jsou čerpány z podkladů získaných od resortů. 

Podrobnější informace o nákupech jednotlivých komodit jsou uvedeny v následujících 

podkapitolách. 

Tabulka 1 Společný nákup dle nakupované komodity v Kč bez DPH 

 

Meziroční nárůst hodnoty nákupu resortů o přibližně 862 mil. Kč bez DPH je způsoben 

primárně nárůstem finančního objemu nakupovaných osobních vozidel (značný podíl 

má zejména obnova vozového parku Policie ČR) a signifikantním rozšířením dobrovolného 

Centrálního nákupu státu softwarových produktů (Microsoft, VMware, IBM, Oracle a Cisco 

Systems) s Ministerstvem vnitra v roli centrálního zadavatele.  

Jednoznačným úspěchem Společného nákupu ve sledovaném období je významné rozšíření 

působnosti SN mezi další subjekty veřejné správy, mezi které patří například obce, města 

a kraje, kteří nakupují prostřednictvím centrálních zadavatelů, zejména Ministerstva vnitra 

a Ministerstva financí, například softwarové produkty (165 takových subjektů) 

nebo ICT komodity (více než 180 takových subjektů).  

 

 

Název komodity Hodnota za resorty 
Hodnota za další subjekty 

veřejné správy  
2019 2020 2019 2020 

Elektrická energie a 
zemní plyn 

4 895 521 260 Kč 4 774 905 709 Kč 4 895 674 Kč 3 035 104 Kč 

Mobilní telefonní 
služby  

229 521 073 Kč 198 742 678 Kč 0 Kč 0 Kč 

Osobní vozidla 829 099 981 Kč 1 430 197 286 Kč 0 Kč 0 Kč 

Kancelářské potřeby 158 525 545 Kč 168 427 154 Kč 73 770 Kč 385 360 Kč 

Softwarové produkty 783 814 946 Kč 1 424 617 103 Kč 203 676 048 Kč 239 704 671 Kč 

ICT komodity 508 948 165 Kč 420 869 292 Kč 1 902 900 Kč 15 256 366 Kč 

Kancelářský nábytek 285 227 217 Kč 226 770 303 Kč 0 Kč 0 Kč 

Nepovinné komodity 1 542 973 756 Kč 1 451 105 891 Kč 11 943 485 Kč 22 151 050 Kč 

Celkem 9 233 631 943 Kč 10 095 635 416 Kč 222 491 877 Kč 280 532 551 Kč 



   

10 z 33 

5.1 Osobní vozidla 

Úvod 

Osobní vozidla jsou resorty povinně nakupována v rámci Resortního společného nákupu. 
Nákupem a standardizací osobních vozidel se zabývá Komoditní standardizační skupina 
Vozový park a pohonné hmoty. Ve sledovaném období skupina provedla aktualizaci 
technického standardu osobních vozidel ve všech standardizovaných kategoriích 
(benzín, nafta, CNG a elektromobily). Aktualizovaná podoba standardu5 nabyla účinnosti 
v srpnu 2019. 

Centrální nákup státu 

Dle čl. 3 Pravidel vykonává Ministerstvo financí v rámci Centrálního nákupu státu roli 
centrálního zadavatele pro nákup osobních vozidel včetně přidružených služeb. 
Do dobrovolného Centrálního nákupu státu osobních vozidel se v letech 2019 a 2020 rozhodlo 
zapojit celkem 12 z 16 resortů. 

Ministerstvo financí nakupovalo ve sledovaném období osobní vozidla prostřednictvím 
rámcových dohod a jednotlivých výzev v zavedeném dynamickém nákupním systému 
(dále také „DNS“). Konkrétně, od září 2018 do září 2020 (resp. od srpna 2018 do srpna 2020 
u části B veřejné zakázky) byly uzavřeny rámcové dohody na automobily na běžný pohon 
pro 10 resortů (celkem 137 zapojených organizací) se dvěma vítěznými uchazeči 
s předpokládaným objemem plnění ve výši 809,2 mil. Kč bez DPH.  

Nad rámec čerpání z rámcových dohod MF dále realizovalo, na základě specifických 
požadavků organizací, 35 výzev v rámci DNS, v nichž zabezpečilo nákup 610 automobilů 
v celkové hodnotě cca 275 mil. Kč bez DPH.  

Celkové plnění 

Tabulka 2 shrnuje všemi resorty pořízená osobní vozidla v letech 2019 a 2020 v členění 
dle jednotlivých resortů, Tabulka 3 následně obsahuje členění dle využitého systému 
Společného nákupu. Tabulky nezahrnují finanční objemy plnění resortu Ministerstva 
zdravotnictví, které data o nákupu osobních vozidel neposkytlo. 

Ve sledovaném dvouletém období nakoupily resorty osobní vozidla v celkové hodnotě 
2,26 mld. Kč. Meziroční nárůst 73 % mezi lety 2019 a 2020 byl způsoben zejména výrazným 
nárůstem finanční hodnoty plnění komodity na resortu Ministerstvu vnitra (z 0,196 mld. Kč 
bez DPH v roce 2019 na 1,09 mld. v Kč bez DPH v roce 2020). Tento nárůst je způsoben 
především obnovou vozového parku Policie ČR, přičemž  tato zadávací řízení byla připravována 
v roce 2019 a smlouvy byly uzavřeny v roce 2020.  

V rámci Centrálního nákupu státu s Ministerstvem financí v roli centrálního zadavatele byly 
za dva roky zabezpečeny nákupy osobních vozidel v celkové hodnotě 0,9 mld. Kč, což je více 
než 39 % z celkové hodnoty všech pořízených osobních vozidel. Pokud do tohoto výpočtu 
nebudou zahrnuty nákupy Ministerstva vnitra, které nevyužívá CNS primárně z důvodu svých 

                                                      

 

 

5 Standard je dostupný na https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-
zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy  

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy


   

11 z 33 

specifických potřeb spojených s výkonem agendy (např. požadavek na skryté výstražné 
zvukové a rozhlasové zařízení), pokrývá CNS více než 92 % všech ostatních nákupů osobních 
vozidel. 

Ve sledovaném období tvoří osobní vozidla pořízená na základě výjimky z RSN 2 % celkového 
objemu nákupů komodity. Dílčí výjimku pro nákup osobních vozidel využily 4 resorty. 
Majoritní podíl na finančním objemu nákupů na základě výjimek má Ministerstvo financí, které 
využilo výjimku zejména pro nákup osobních vozidel jako věcné výhry v účtenkové loterii 
a jednorázových nákupů vozidel splňujících specifické potřeby Generálního ředitelství cel. 
Výjimkou z RSN na celou komoditu osobních vozidel nedisponuje žádný resort. 

Tabulka 2 Nákup osobních vozidel dle organizací v Kč bez DPH 

Resort Období Hodnota za ÚOSS 
Hodnota za resortní 

organizace 

Hodnota plnění u 
výjimek z RSN za 

resort 

ČÚZK 
2019 0 Kč 1 493 189 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 5 805 573 Kč 0 Kč 

MD 
2019 0 Kč 295 886 024 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 176 013 116 Kč 2 521 752 Kč 

MF 
2019 1 771 519 Kč 56 577 530 Kč 32 644 326 Kč 

2020 3 390 160 Kč 35 579 905 Kč 9 065 952 Kč 

MK 
2019 1 295 945 Kč 1 989 100 Kč 0 Kč 

2020 2 197 215 Kč 1 416 366 Kč 0 Kč 

MMR 
2019 2 718 605 Kč 3 299 002 Kč 0 Kč 

2020 2 951 550 Kč 1 131 402 Kč 0 Kč 

MO 
2019 146 304 583 Kč 0 Kč 1 101 268 Kč 

2020 57 485 898 Kč 0 Kč 0 Kč 

MPO 
2019 0 Kč 12 197 744 Kč 0 Kč 

2020 2 689 679 Kč 9 422 305 Kč 0 Kč 

MPSV 
2019 1 835 653 Kč 4 272 694 Kč 0 Kč 

2020 916 356 Kč 3 001 055 Kč 0 Kč 

MSp 
2019 0 Kč 10 359 467 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

MŠMT 
2019 1 479 122 Kč 5 745 174 Kč 864 362 Kč 

2020 0 Kč 3 068 586 Kč 0 Kč 

MV 
2019 46 005 449 Kč 150 406 742 Kč 0 Kč 

2020 154 380 969 Kč 936 749 217 Kč 0 Kč 

MZdr6 
2019 X  X  X 

2020 X  X  X 

MZE 
2019 0 Kč 31 105 651 Kč 0 Kč 

2020 4 344 110 Kč 3 595 255 Kč 0 Kč 

MZV 
2019 10 578 512 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

MŽP 
2019 2 290 220 Kč 5 771 037 Kč 0 Kč 

2020 420 200 Kč 12 491 649 Kč 0 Kč 

SÚJB 
2019 874 087 Kč 232 976 Kč 0 Kč 

2020 940 932 Kč 618 084 Kč 0 Kč 

Celkem 
2019 215 153 695 Kč 579 336 330 Kč 34 609 956 Kč 

2020 229 717 069 Kč 1 188 892 513 Kč 11 587 704 Kč 

                                                      

 

 

6 Ministerstvo zdravotnictví neposkytlo data o plnění komodity ve sledovaném období. 



   

12 z 33 

Tabulka 3 Nákup osobních vozidel dle využitého systému SN v Kč bez DPH 

Systém SN Období Hodnota za ÚOSS Hodnota za resortní organizace 

CNS 2019-2020 232 090 816 Kč 665 555 003 Kč 

RSN - MV 2019-2020 200 386 418 Kč 1 087 155 958 Kč 

RSN - ostatní 2019-2020 12 393 531 Kč 15 517 881 Kč 

Výjimky z RSN 2019-2020 3 878 694 Kč 42 318 966 Kč 

5.2 ICT komodity a Softwarové produkty 

Úvod 

ICT komodity7 jsou komoditou povinně nakupovanou v rámci Resortního společného nákupu.  

V praxi se ukazuje, že sdružování poptávek přináší požadované výsledky především 
u standardní kancelářské výpočetní techniky typu stolní počítače a notebooky. Naopak 
u složitějších řešení (např. serverů) není centralizace kvůli individuálním parametrům 
či požadavkům na kompatibilitu se stávajícím vybavením vhodná. Podobně jako u osobních 
vozidel se i u výpočetní techniky střetává zájem zadavatele na jednoduchém provozu 
s rychlým vývojem na trhu. Uzavření rámcové dohody s jedním dodavatelem na delší dobu 
než například 1 rok je velmi problematické, protože dochází rychle k zastarávání vysoutěžené 
výpočetní techniky či dokonce zastavení výroby daných produktů. Jednorázové nákupy naopak 
vedou ke tříštění portfolia provozovaných výrobků v organizaci, což komplikuje jejich správu. 

Softwarové produkty nepatří mezi komodity povinně nakupované v rámci RSN. V souladu 
s Pravidly patří mezi komodity společně nakupované na dobrovolné bázi v rámci Centrálního 
nákupu státu. 

Sdílením informací o nákupech těchto komodit a standardizací ICT komodit se zabývá 
Komoditní standardizační skupina ICT komodity. V rámci své činnosti skupina v roce 2019 
dokončila vypracování technického standardu ICT komodit (osobní počítače, monitory 
a notebooky), který nabyl účinnosti v červnu 2019. V lednu 2020 byl standard s ohledem 
na vývoj na trhu aktualizován.8 

Centrální nákup státu 

Dle čl. 3 Pravidel vykonává Ministerstvo vnitra v rámci dobrovolného Centrálního nákupu státu 
roli centrálního zadavatele pro nákup ICT komodit v kategorii NIPEZ 06 a softwarových 
produktů v kategorii NIPEZ 07.9 

                                                      

 

 

7 Souhrnné označení pro následující komodity nezávislé na konkrétním čísle podpoložky kódu NIPEZ: osobní 
počítače, přenosné počítače, dokovací stanice k přenosným počítačům a monitory k počítačům. 

8 Standard je dostupný na https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-
zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy 

9 Podrobné informace o centrálním nákupu státu ICT produktů na Ministerstvu vnitra jsou dostupné na 
https://www.mvcr.cz/clanek/centralni-nakup-statu-ict-produktu.aspx 

 

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy
https://www.mvcr.cz/clanek/centralni-nakup-statu-ict-produktu.aspx


   

13 z 33 

ICT komodity 

V březnu 2019 zavedlo Ministerstvo vnitra DNS na nákup ICT komodit na 4 roky 
s předpokládanou hodnotou 2,5 mld. Kč bez DPH. Ve sledovaném období bylo v zavedeném 
DNS realizováno celkem 5 výzev s celkovou hodnotou plnění 6,6 mil. Kč bez DPH. 

Softwarové produkty 

V letech 2019 a 2020 umožnilo Ministerstvo vnitra zájemcům z řad resortů a dalších subjektů 
veřejné správy připojení k rámcovým dohodám na pořízení následujících softwarových 
produktů: Microsoft, VMware, IBM, Oracle a Cisco Systems. Nad rámec zmíněného, s ohledem 
na obchodní a cenovou politiku společnosti Oracle, přistoupilo Ministerstvo vnitra v říjnu roku 
2019 k zavedení DNS na pořizování vybraných produktů Oracle na 4 roky s předpokládanou 
hodnotou 1,8 mld. Kč bez DPH. V rámci CNS byly v období let 2019 a 2020 pořízeny softwarové 
produkty v celkové hodnotě 2,65 mld. Kč bez DPH. 

Celkové plnění 

ICT komodity 

Tabulka 4 shrnuje všemi resorty pořízené ICT komodity v letech 2019 a 2020 v členění 
dle organizací. Tabulka nezahrnuje finanční objemy plnění resortu Ministerstva zdravotnictví, 
které data o nákupu ICT komodit neposkytlo. 

Ve sledovaném dvouletém období nakoupily resorty pro svou potřebu ICT komodity v celkové 
hodnotě 929,8 mil. Kč. Meziroční pokles 17 % mezi lety 2019 a 2020 je způsoben především 
výrazným meziročním poklesem hodnoty plnění ICT komodit u resortu Ministerstva práce 
a sociálních věcí (62,4 mil. Kč bez DPH) a resortu Ministerstva spravedlnosti (64,2 mil. Kč 
bez DPH). V případě resortu Ministerstva práce a sociálních věcí je důvodem meziročního 
poklesu skutečnost, že v rámci hlavních odběratelů resortu došlo v roce 2019 k obměně 
podstatné části zastaralých PC, NTB a monitorů, která byla nezbytná zejména v souvislosti 
s přechodem na Windows 10. V roce 2020 byly následně dokupovány jednotlivé ICT komodity 
dle aktuálně vzniklé potřeby vybavení zaměstnanců v souvislosti s opatřeními proti pandemii 
COVID-19. Resort Ministerstva spravedlnosti odůvodnění výrazného meziročního poklesu 
hodnoty pořizovaných ICT komodit neposkytl. 

Pro pořízení ICT komodit byly využity všechny tři systémy Společného nákupu – Resortní 
společný nákup, Centrální nákup státu a Meziresortní společný nákup. Do dobrovolného 
Centrálního nákupu státu s Ministerstvem vnitra v roli centrálního zadavatele se rozhodly 
v letech 2019 a 2020 zapojit celkem 3 z 16 resortů a byly nakoupeny ICT komodity v celkové 
hodnotě 6,6 mil. Kč bez DPH, což je 0,7 % celkové hodnoty všech pořízených ICT komodit. 

Ve stejném období se do dobrovolného Meziresortního společného nákupu s Ministerstvem 
financí v roli centrálního zadavatele rozhodlo zapojit celkem 9 z 16 resortů a několik desítek 
dalších subjektů veřejné správy a byly v něm nakoupeny ICT komodity v celkové hodnotě 
221,2 mil. Kč bez DPH, což představuje 23,4% podíl na celkovém finančním objemu 
nakoupených ICT komodit. Konkrétní hodnoty plnění dle využitého systému Společného 
nákupu zobrazuje Tabulka 5. 

Výjimku pro nákup mimo RSN využilo celkem 7 resortů, přičemž ve většině případů byly využity 
pro dílčí nákupy ICT komodit na základě urgentní potřeby nebo na pořízení ICT komodit 
pro naplnění specifických potřeb organizace. Výjimkou z RSN na celou kategorii ICT komodit 
disponuje z důvodu zajištění fungování a bezpečnosti civilního letectví státní podnik Řízení 
letového provozu České republiky. 



   

14 z 33 

Tabulka 4 Nákup ICT komodit dle organizací v Kč bez DPH 

Resort Období Hodnota za ÚOSS 
Hodnota za 

resortní organizace 

Hodnota plnění u 
výjimek z RSN za 

resort 

ČÚZK 
2019 122 949 Kč 2 491 188 Kč 0 Kč 

2020 163 629 Kč 1 731 974 Kč 0 Kč 

MD 
2019 0 Kč 6 159 042 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 23 286 887 Kč 63 231 Kč 

MF 
2019 5 323 200 Kč 61 888 181 Kč 2 602 263 Kč 

2020 3 834 052 Kč 75 365 946 Kč 128 377 Kč 

MK 
2019 437 490 Kč 4 720 057 Kč 0 Kč 

2020 1 316 239 Kč 1 518 331 Kč 0 Kč 

MMR 
2019 0 Kč 444 990 Kč 0 Kč 

2020 2 690 080 Kč 1 718 790 Kč 0 Kč 

MO 
2019 77 797 173Kč 0 Kč 183 545 Kč 

2020 32 662 864 Kč 0 Kč 121 520 Kč 

MPO 
2019 0 Kč 401 206 Kč 415 802 Kč 

2020 0 Kč 5 970 865 Kč 45 196 Kč 

MPSV 
2019 7 013 951 Kč 91 242 285 Kč 15 580 Kč 

2020 3 099 294 Kč 32 803 666 Kč 273 090 Kč 

MSp 
2019 3 879 463 Kč 91 604 845 Kč 0 Kč 

2020 1 670 400 Kč 29 600 350 Kč 0 Kč 

MŠMT 
2019 0 Kč 6 189 539 Kč 1 966 950 Kč 

2020 3 978 948 Kč 7 235 782 Kč 1 198 106 Kč 

MV 
2019 13 977 237 Kč 75 691 007 Kč 0 Kč 

2020 14 985 477 Kč 131 203 230 Kč 0 Kč 

MZdr10 
2019 X  X  X  

2020 X                               X X  

MZE 
2019 684 600 Kč 21 387 451 Kč 0 Kč 

2020 1 367 050 Kč 30 245 011 Kč 810 000 Kč 

MZV 
2019                         0 Kč  0 Kč   0 Kč   

2020     0 Kč   0 Kč   0 Kč   

MŽP 
2019 4 017 977 Kč 26 832 622 Kč 0 Kč 

2020 2 457 401 Kč 8 635 529 Kč 0 Kč 

SÚJB 
2019 819 430 Kč 638 142 Kč 0 Kč 

2020 286 851 Kč 401 127 Kč 0 Kč 

Celkem 
2019 114 073 470 Kč 389 690 555 Kč 5 184 140 Kč 

2020 68 512 285 Kč 349 717 488 Kč 2 639 520 Kč 

 

 

 

 

 

                                                      

 

 

10 Ministerstvo zdravotnictví neposkytlo data o plnění komodity ve sledovaném období. 



   

15 z 33 

Tabulka 5 Nákup ICT komodit dle využitého systému SN v Kč bez DPH 

Systém SN Období 
Hodnota za 

ÚOSS 

Hodnota za 
resortní 

organizace 

Hodnota za 
další subjekty 

veřejné správy 

CNS 2019-2020 0 Kč 6 609 162 Kč 0 Kč 

RSN 2019-2020 167 100 747 Kč 544 270 341 Kč 0 Kč 

Výjimky z RSN 2019-2020 305 066 Kč 7 518 595 Kč 0 Kč 

MSN 2019-2020 15 485 008 Kč 188 528 540 Kč 17 159 266 Kč 

 
Softwarové produkty 

V rámci dobrovolného Centrálního nákupu státu s Ministerstvem vnitra v roli centrálního 
zadavatele byly ve sledovaném období pořízeny softwarové produkty v celkové hodnotě 
2,65 mld. Kč bez DPH pro 11 resortů a 165 dalších subjektů veřejné správy. Konkrétní hodnoty 
v členění dle organizací shrnuje Tabulka 6. Tabulka nezahrnuje finanční objemy plnění resortu 
Ministerstva zdravotnictví, které data o nákupu softwarových produktů neposkytlo. 
 

Tabulka 6 Nákup softwarových produktů v rámci CNS dle organizací v Kč bez DPH 

Resort Období Hodnota za ÚOSS 
Hodnota za resortní 

organizace 

Hodnota plnění za 
další subjekty 

veřejné správy 

ČÚZK 
2019 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

MD 
2019 4 719 302 Kč 71 628 159 Kč 0 Kč 

2020 5 877 949 Kč 39 498 336 Kč 0 Kč 

MF 
2019 15 279 399 Kč 58 833 152 Kč 0 Kč 

2020 21 660 649 Kč 27 934 735 Kč 0 Kč 

MK 
2019 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

MMR 
2019 10 480 067 Kč 5 906 136 Kč 0 Kč 

2020 12 179 004 Kč 4 806 780 Kč 0 Kč 

MO 
2019 207 417 300 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 355 825 310 Kč 0 Kč 0 Kč 

MPO 
2019 0 Kč 6 808 754 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 3 237 503 Kč 0 Kč 

MPSV 
2019 63 369 122 Kč 96 625 295 Kč 0 Kč 

2020 380 380 300 Kč 112 425 814 Kč 0 Kč 

MSp 
2019 6 602 286 Kč 28 544 682 Kč 0 Kč 

2020 843 830 Kč 24 600 425 Kč 0 Kč 

MŠMT 
2019 0 Kč       0 Kč  0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

MV 
2019 91 059 740 Kč 109 344 765 Kč 203 676 048 Kč 

2020 115 032 936 Kč 113 708 339 Kč 239 704 671 Kč 

MZdr11 
2019 X X X 

2020 X X X 

                                                      

 

 

11 Ministerstvo zdravotnictví neposkytlo data o plnění komodity ve sledovaném období. 



   

16 z 33 

MZE 
2019 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 34 800 000 Kč 162 517 832 Kč 0 Kč 

MZV 
2019 7 196 785 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 9 287 361 Kč 0 Kč 0 Kč 

MŽP 
2019 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

SÚJB 
2019 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Celkem 
2019 406 124 002 Kč 377 690 944 Kč 203 676 048 Kč 

2020 935 887 339 Kč 488 729 764 Kč 239 704 671 Kč 

5.3 Elektřina a zemní plyn 

Úvod 

Elektrická energie a Zemní plyn12 jsou komodity resorty povinně nakupovány v rámci 
Resortního společného nákupu.  

Pro obě komodity shodně platí, že jejich cena je primárně určena střetem poptávky a nabídky 
na nadnárodní úrovni a v průběhu času se velmi dynamicky vyvíjí. Sdružování poptávek je 
vhodné především z důvodu úspory administrativního procesu. Z pohledu výhodnosti výše 
hrazené ceny za komoditu je rozhodující načasování realizovaného nákupu a následný vývoj 
na dotyčném trhu. Obdobně jako na jiných burzovních trzích lze jen velmi obtížně předvídat 
pohyb ceny komodity, pročež se nelze vyhnout situaci, kdy bude možné zpětně tvrdit, 
že urychlení/odložení nákupu by mohlo zadavateli přinést finanční úsporu. Zadavatelé čelí 
pouze velmi malé pravděpodobnosti, že zvolí pro nákup energií zrovna den, ve kterém byla 
cena komodity na příští roky na nejnižší úrovni (že tzv. trefí dno). Riziko nevhodného okamžiku 
nákupu lze sice omezit rozložením na více postupných nákupů v průběhu roku, ale takový 
postup se v závislosti na vývoji trhu může ukázat jako ještě horší než jednorázový nákup. 
Teorie kontrolních orgánů na téma zaručeně výhodné ceny elektrické energie či plynu 
v průběhu roku jsou neopodstatněné spekulace. Stejně tak je nesmyslné porovnávat 
vysoutěžené ceny mezi jednotlivými zadavateli a snažit se z toho činit závěry ohledně kvality 
hospodaření porovnávaných organizací. Pokud celá státní správa společně nenakoupí 
ve stejný okamžik, pak je s ohledem na volatilitu cen energií naprosto logické, že některý 
subjekt bude mít výhodnější cenu než jiný. 

Sdílením informací o nákupech těchto komodit na resortech se zabývá Komoditní 
standardizační skupina Energie a správa budov. V rámci své další činnosti skupina v roce 2018 
vypracovala technický standard úklidových služeb13, který nabyl účinnosti dne 4. března 2019.  

Celkové plnění 

Ve sledovaném období nakupovaly všechny resorty Elektrickou energii a Zemní plyn 
na komoditní burze, přičemž poplatky burze a dohodci/externímu administrátorovi tvořily 

                                                      

 

 

12 Kód NIPEZ 09310000-5 Elektrická energie a 09123000-7 Zemní plyn 

13 Standard je dostupný na https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-
zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy 

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy


   

17 z 33 

průměrně 0,6 % celkové hodnoty plnění resortu. Finanční objem plnění resortů za komodity 
Elektrická energie a Zemní plyn dosáhl v roce 2019 hodnoty 4,9 mld. Kč bez DPH a v roce 2020 
hodnoty 4,77 mld. Kč bez DPH. Konkrétní hodnoty plnění pro jednotlivá ministerstva, ČÚZK 
a SÚJB a jejich resortní organizace jsou uvedeny v Tabulce 7. Žádná výjimka pro postup mimo 
RSN nebyla udělena. 

Nad rámec povinného RSN nakoupilo Ministerstvo financí, Ministerstvo spravedlnosti 
a Ministerstvo zemědělství v rámci dobrovolného Meziresortního společného nákupu 
i pro další subjekty veřejné správy, a to například pro Kancelář veřejného ochránce práv. 
Celková hodnota plnění pro další subjekty veřejné správy činila v roce 2019 4,9 mil. Kč bez DPH 
a v roce 2020 3 mil. Kč bez DPH. 

Tabulka 7 Nákup elektrické energie a zemního plynu dle organizací v Kč bez DPH 

Resort Období Hodnota za ÚOSS 
Hodnota za resortní 

organizace 

ČÚZK 
2019 79 505 Kč 24 786 151 Kč 

2020 105 707 Kč 22 297 610 Kč 

MD 
2019 10 186 526 Kč 2 570 674 940 Kč 

2020 8 790 337 Kč 2 302 594 799 Kč 

MF 
2019 11 321 589 Kč 166 338 436 Kč 

2020 11 387 546 Kč 159 373 673 Kč 

MK 
2019 1 860 279 Kč 114 553 954 Kč 

2020 1 869 846 Kč 113 834 401 Kč 

MMR 
2019 10 152 343 Kč 1 433 565 Kč 

2020 9 553 415 Kč 1 951 161 Kč 

MO 
2019 277 137 022 Kč 178 434 540 Kč 

2020 316 216 955 Kč 183 214 270 Kč 

MPO 
2019 7 818 932 Kč 9 596 941 Kč 

2020 6 095 124 Kč 7 425 795 Kč 

MPSV 
2019 3 535 020 Kč 79 718 785 Kč 

2020 3 657 113 Kč 45 067 677 Kč 

MSp 
2019 11 750 314 Kč 241 945 429 Kč 

2020 2 890 386 Kč 197 757 551 Kč 

MŠMT 
2019 5 878 047 Kč 44 064 279 Kč 

2020 5 768 250 Kč 41 837 243 Kč 

MV 
2019 21 205 040 Kč 190 845 358 Kč 

2020 57 657 503 Kč 518 917 530 Kč 

MZdr 
2019 5 433 426 Kč 761 717 942 Kč 

2020 4 216 688 Kč 629 895 304 Kč 

MZE 
2019 10 194 278 Kč 87 989 108 Kč 

2020 8 886 564 Kč 77 021 106 Kč 

MZV 
2019 9 863 312 Kč 3 575 832 Kč 

2020 9 863 312 Kč 3 575 832 Kč 

MŽP 
2019 6 105 660 Kč 24 645 724 Kč 

2020 4 070 440 Kč 16 430 483 Kč 

SÚJB 
2019 1 380 433 Kč 1 298 553 Kč 

2020 1 359 316 Kč 1 322 772 Kč 

Celkem 
2019 393 901 724 Kč 4 501 619 536 Kč 

2020 452 388 502 Kč 4 322 517 207 Kč 

 



   

18 z 33 

5.4 Mobilní telefonní služby 

Úvod 

Mobilní telefonní služby14 jsou komoditou resorty povinně nakupovanou v rámci Resortního 
společného nákupu. Tato komodita není pro ministerstva a jejich resortní organizace 
standardizována. 

Pro dotyčnou komoditu je charakteristické, že v současné době existuje na území ČR pouze 
omezený počet poskytovatelů služby. Vyjma virtuálních operátorů, kteří se do objemnějších 
veřejných zakázek nehlásí, jsou na trhu pouze tři relevantní hospodářské subjekty. Sdružování 
poptávky je u dané komodity efektivním řešením, které vede ke úsporám výdajů 
i administrativní kapacity. V uplynulém období však lze vysledovat změnu chování soutěžitelů, 
kteří ve veřejných zakázkách nově nabízí ceny odpovídající dvoj až trojnásobku cen 
z předchozích let. Způsob zadání veřejných zakázek i parametry poptávaného plnění přitom 
zůstávají stejné. Narůst výdajů u mobilních telefonních služeb je tak způsoben především 
zvýšením jednotkových cen ze strany operátorů. 

Veřejné zakázky jsou u dané komodity zadávány převážně jako víceleté rámcové 
dohody/smlouvy s jedním dodavatelem, u kterých není přesně definován rozsah poptávaných 
služeb (mění se počet využívaných služeb podle uživatelů). 

Celkové plnění 

V roce 2019 nakoupily resorty komoditu mobilní telefonní služby v celkové hodnotě 
229,5 mil. Kč bez DPH, v roce 2020 následně v hodnotě 198,7 mil. Kč bez DPH. Konkrétní 
hodnoty plnění pro jednotlivé resorty jsou uvedeny v Tabulce 8. Tabulka nezahrnuje finanční 
objemy plnění resortu Ministerstva zdravotnictví, které data o nákupu mobilních telefonních 
služeb neposkytlo. 

Ve sledovaném období tvořilo pořízení komodity na výjimku z RSN 0,8 % celkového finančního 
objemu nákupů komodity. Konkrétně se jednalo o dílčí/jednorázové výjimky pro resortní 
organizace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva práce a sociálních věcí. 
Důvodem schválení výjimek je zejména nedostatečné pokrytí signálem a nevhodné technické 
řešení navrhované poskytovatelem služeb v konkrétních objektech resortních organizací. 
Výjimkou z RSN na kategorii mobilní telefonní služby disponuje z důvodu zajištění fungování 
a bezpečnosti civilního letectví státní podnik Řízení letového provozu České republiky. 
Z důvodu kontinuálního zajištění prvozuschopnosti dráhy a drážní dopravy disponují výjimkou 
z celé kategorie také České dráhy, a.s. a Správa železnic, státní organizace. 

 

 

 

 

                                                      

 

 

14 Kód NIPEZ 64212000-5 



   

19 z 33 

Tabulka 8 Nákup mobilních telefonních služeb dle organizací v Kč bez DPH 

Resort Období Hodnota za ÚOSS 
Hodnota za resortní 

organizace 

Hodnota plnění u 
výjimek z RSN za 

resort 

ČÚZK 
2019 150 528 Kč 1 772 858 Kč 0 Kč 

2020 163 665 Kč 1 967 519 Kč 0 Kč 

MD 
2019 1 989 752 Kč 9 313 115 Kč 0 Kč 

2020 2 156 015 Kč 12 006 857 Kč 0 Kč 

MF 
2019 1 361 161 Kč 8 431 309 Kč 0 Kč 

2020 1 140 621 Kč 8 241 680 Kč 0 Kč 

MK 
2019 980 782 Kč 6 929 890 Kč 0 Kč 

2020 583 974 Kč 6 652 106 Kč 0 Kč 

MMR 
2019 1 648 196 Kč 1 219 117 Kč 0 Kč 

2020 1 992 022 Kč 1 224 089 Kč 0 Kč 

MO 
2019 42 447 769 Kč 1 949 937 Kč 0 Kč 

2020 72 870 658 Kč 2 452 368 Kč 0 Kč 

MPO 
2019 941 778 Kč 6 840 068 Kč 0 Kč 

2020 959 520 Kč 5 651 849 Kč 0 Kč 

MPSV 
2019 1 494 092 Kč 4 749 463 Kč 170 446 Kč 

2020 1 680 319 Kč 5 479 935 Kč 167 725 Kč 

MSp 
2019 854 046 Kč 12 058 291 Kč 0 Kč 

2020 1 502 407 Kč 22 392 140 Kč 0 Kč 

MŠMT 
2019 646 326 Kč 2 357 809 Kč 1 075 925 Kč 

2020 1 116 281 Kč 2 444 185 Kč 1 996 116 Kč 

MV 
2019 28 860 744 Kč 74 552 985 Kč 0 Kč 

2020 20 728 925 Kč 377 150 Kč 0 Kč 

MZdr15 
2019 X  X X  

2020 X  X X  

MZE 
2019 1 159 005 Kč 6 304 546 Kč 0 Kč 

2020 932 946 Kč 7 814 693 Kč 0 Kč 

MZV 
2019 632 361 Kč 187 583 Kč 0 Kč 

2020 1 163 127 Kč 934 757 Kč 0 Kč 

MŽP 
2019 1 747 107 Kč 6 244 380 Kč 0 Kč 

2020 1 586 777 Kč 10 023 356 Kč 0 Kč 

SÚJB 
2019 210 417 Kč 239 286 Kč 0 Kč 

2020 165 078 Kč 173 819 Kč 0 Kč 

Celkem 
2019 85 124 065 Kč 143 150 637 Kč 1 246 370 Kč 

2020 108 742 335 Kč 87 836 503 Kč 2 163 841 Kč 

                                                      

 

 

15 Ministerstvo zdravotnictví neposkytlo data o plnění komodity ve sledovaném období. 



   

20 z 33 

5.5 Kancelářský nábytek 

Úvod 

Kancelářský nábytek16 je komoditou resorty povinně nakupovanou v rámci Resortního 
společného nákupu. Komodita není pro ministerstva a jejich resortní organizace 
standardizována. 

Komodita je specifická pochopitelnou potřebou zadavatelů udržovat pořizovaný kancelářský 
nábytek ve vzhledově a rozměrově kompatibilní formě. Z tohoto důvodu jsou preferovány 
víceleté rámcové dohody s jedním dodavatelem. Sdružování poptávek je u kancelářského 
nábytku problematické, protože existují značné rozdíly v rozměrových standardech 
jednotlivých organizací státní správy - jedná se hlavně o výšku skříní a stolů, které jsou zrovna 
nejčastěji pořizovanou položkou. Každá zapojená organizace logicky poptává nábytek, který 
odpovídá stávajícímu vybavení, a při větším počtu zadavatelů tak neúměrně narůstá katalog 
nakupovaných položek. Zároveň platí, že čím více zadavatelů, tím spíše nastane po uzavření 
smlouvy situace, kdy dodavatel nebude z omezených kapacitních důvodů schopný objednaný 
nábytek vyrobit. 

Celkové plnění 

V letech 2019 a 2020 nakoupily resorty v systému RSN Kancelářský nábytek v celkové hodnotě 
421,9 mil. Kč bez DPH, přičemž meziročně došlo k poklesu hodnoty celkového plnění o téměř 
25 %. Konkrétní finanční objemy v členění dle organizací jsou uvedeny níže v Tabulce 9. 
Tabulka nezahrnuje finanční objemy plnění resortu Ministerstva zdravotnictví, které data o 
nákupu kancelářského nábytku neposkytlo. 

Ve sledovaném období tvoří nákupy na výjimku z RSN, které jsou schvalovány na úrovni 
jednotlivých resortů, 18 % celkového objemu nákupů komodity. Jednorázové výjimky/výjimky 
pro vybrané organizace z resortu byly schváleny na Ministerstvu financí, Ministerstvu obrany 
a Ministerstvu zemědělství. Dílčí výjimky nejčastěji reflektují specifické potřeby ministerstev 
a jejich resortních organizací (např. nábytek pro pracoviště řídicí věže střelnice) a jednorázové 
nákupy, u nichž neexistuje předpoklad pro realizaci centralizovaného zadávání (např. nákup 
matrací do ubytovny Ministerstva financí). 

Výjimkou z RSN na celou komoditu Kancelářského nábytku na dobu neurčitou disponuje resort 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (z důvodu zapojení do projektu Sociálně 
odpovědného veřejného zadávání a s tím spojené snaze o otevření trhu veřejných zakázek 
malým a středním podnikům) a resortu Ministerstva spravedlnosti (z důvodu primárního 
odběru nábytku z výroben Vězeňské služby ČR, čímž je zajišťován odbyt výroben 
zaměstnávajících osoby ve výkonu trestu odnětí svobody). 
 
 
 

                                                      

 

 

16 Souhrnné označení pro následující komodity nezávislé na konkrétním čísle podpoložky kódu NIPEZ: kancelářský 
nábytek, křesla, modulový nábytek, psací stoly, sedadla a židle, skříně a knihovny. 



   

21 z 33 

Tabulka 9 Nákup kancelářského nábytku dle organizací v Kč bez DPH 

Resort Období Hodnota za ÚOSS 
Hodnota za resortní 

organizace 
Hodnota plnění u 

výjimek z RSN za resort 

ČÚZK 
2019 159 898 Kč 3 849 118 Kč 0 Kč 

2020 59 619 Kč 2 877 616 Kč 0 Kč 

MD 
2019 567 858 Kč 14 145 505 Kč 0 Kč 

2020 234 900 Kč 20 225 585 Kč 0 Kč 

MF 
2019 406 840 Kč 2 028 545 Kč 1 916 290 Kč 

2020 3 104 310 Kč 5 782 092 Kč 4 076 716 Kč 

MK 
2019 55 714 Kč 1 256 976 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

MMR 
2019 197 112 Kč 18 680 Kč 0 Kč 

2020 566 211 Kč 20 914 Kč 0 Kč 

MO 
2019 61 885 410 Kč 39 833 017 Kč 105 723 Kč 

2020 44 154 869 Kč 32 297 871 Kč 371 110 Kč 

MPO 
2019 2 143 789 Kč 3 890 317 Kč 0 Kč 

2020 1 264 541 Kč 3 705 554 Kč 0 Kč 

MPSV 
2019 468 381 Kč 13 396 983 Kč 0 Kč 

2020 188 725 Kč 6 571 148 Kč 0 Kč 

MSp 
2019 0 Kč 0 Kč 42 194 049 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 34 670 580 Kč 

MŠMT 
2019 505 006 Kč 3 061 346 Kč 20 574 Kč 

2020 239 918 Kč 4 355 616 Kč 5 771 797 Kč 

MV 
2019 974 265 Kč 87 245 251 Kč 0 Kč 

2020 1 708 057 Kč 49 725 915 Kč 0 Kč 

MZdr17 
2019 X  X  X  

2020 X  X  X  

MZE 
2019 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 990 500 Kč 

MZV 
2019 0 Kč 0 Kč 0 Kč  

2020 0 Kč  0 Kč  0 Kč  

MŽP 
2019 1 287 565 Kč 3 230 191 Kč 0 Kč 

2020 162 876 Kč 3 276 208 Kč 0 Kč 

SÚJB 
2019 195 978 Kč 186 836 Kč 0 Kč 

2020 244 756 Kč 122 300 Kč 0 Kč 

Celkem 
2019 68 847 817 Kč 172 142 765 Kč 44 236 636 Kč 

2020 51 928 782 Kč 128 960 819 Kč 45 880 703 Kč 

                                                      

 

 

17 Ministerstvo zdravotnictví neposkytlo data o plnění komodity ve sledovaném období. 



   

22 z 33 

5.6 Kancelářské potřeby 

Úvod 

Kancelářské potřeby18 jsou komoditou resorty povinně nakupovanou v rámci Resortního 
společného nákupu.  

Komodita kancelářské potřeby je charakteristická dlouhodobou potřebou závozu menších 
pravidelných dodávek z relativně rozsáhlého katalogu zboží. Z tohoto důvodu jsou ze strany 
zadavatelů preferovány rámcové dohody s jedním dodavatelem na více let. Opakované 
jednorázové nákupy konkrétního množství nejsou v souladu s naplňováním principů 3E. 
Speciální podkategorií komodity je kancelářský papír, jehož cena se významně odvíjí 
od pohyblivé ceny buničiny - základní suroviny pro výrobu kancelářského papíru. Při zadávání 
veřejných zakázek na kancelářské potřeby je proto vhodné specifický charakter položek 
z buničiny zohlednit např. vyčleněním do samostatné zakázky nebo zakotvením vyhrazené 
změny závazku. Ostatní kancelářské potřeby jsou vhodnou komoditou pro sdružování 
poptávek a lze u nich dosahovat úspor finančních i administrativních. 

Nákupem a standardizací této komodity se zabývá Komoditní standardizační skupina 
Kancelářské potřeby. Ve sledovaném období skupina vytvořila standard kancelářských potřeb 
a standard pro xerografický papír19, které nabyly účinnosti v březnu resp. dubnu 2019. 

Celkové plnění 

V roce 2019 nakoupily resorty v rámci RSN pro svou potřebu kancelářské potřeby v celkové 
hodnotě 116,4 mil. Kč bez DPH, v následujícím roce v hodnotě 135,5 mil. Kč. Meziroční nárůst 
o 19,1 mil. Kč bez DPH je způsoben zejména nárůstem hodnoty plnění u resortu Ministerstva 
obrany (meziroční nárůst o 8,5 mil. Kč bez DPH), který byl způsoben primárně prodlevou 
v období mezi smlouvami na přelomu období 2019/2020, kdy smlouva uzavřená pro období 
2017-2019 byla vyčerpána v červenci roku 2019 a navazující smlouva pro období následující 
byla uzavřena až v květnu 2020. Mezi smlouvami tak vznikla prodleva 10 měsíců, 
což zapříčinilo vyčerpání zásob a následně bylo třeba doplnit chybějící 
materiál. Dalším důvodem nárůstu spotřeby byl rovněž vznik nových nákladových středisek 
v rámci reorganizace.  

Konkrétní hodnoty plnění pro jednotlivá ministerstva, ČÚZK a SÚJB a jejich resortní organizace 
jsou uvedeny v Tabulce 10. Tabulka nezahrnuje finanční objemy plnění resortu Ministerstva 
zdravotnictví, které data o nákupu kancelářských potřeb neposkytlo. 

Pro postup mimo RSN bylo uděleno v rámci resortu Ministerstva financí, Ministerstva obrany 
a Ministerstva zdravotnictví několik jednorázových výjimek. Tyto výjimky byly uděleny 
zejména s ohledem na promptní potřebu jednorázového nákupu specifických kancelářských 
potřeb. Výjimka z RSN na celou komoditu kancelářských potřeb byla udělena resortu 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (z důvodu zapojení do projektu Sociálně 

                                                      

 

 

18     Kód NIPEZ 11 

19 Oba standardy dostupné na https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-
zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy 

 

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/hospodareni-resortu/verejne-zakazky/spolecny-nakup/zavazne-technicke-standardy


   

23 z 33 

odpovědného veřejného zadávání a s tím spojené snaze o otevření trhu veřejných zakázek 
malým a středním podnikům) a resortu ministerstva spravedlnosti (z důvodu vysokého počtu 
veřejných zadavatelů v resortu rozmístěných po celém území České republiky, s čímž souvisí 
vysoká rozmanitost požadavků na vlastní předmět plnění, ale i na logistické aspekty dílčích 
dodávek – společné zadávání by tak bylo neúčelné, neefektivní a v konečném důsledku i 
neekonomické). Bez využití výjimky z RSN nakoupil resort Ministerstva spravedlnosti v roce 
2020 kancelářský papír. 

Nad rámec povinného RSN nakoupilo MF v rámci dobrovolného Meziresortního společného 
nákupu xerografický papír i pro jiné subjekty veřejné správy, a to například pro Ministerstvo 
pro místní rozvoj, Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy a Úřad průmyslového vlastnictví. Celková hodnota plnění 
pro další subjekty veřejné správy činila 0,46 mil. Kč bez PDH. 
 

Tabulka 10 Nákup kancelářských potřeb dle organizací v Kč bez DPH 

Resort Období Hodnota za ÚOSS 
Hodnota za resortní 

organizace 

Hodnota plnění u 
výjimek z RSN za 

resort 

ČÚZK 
2019 49 238 Kč 4 996 558 Kč 0 Kč  

2020 33 669 Kč 3 946 365 Kč 0 Kč  

MD 
2019 489 768 Kč 11 214 184 Kč 0 Kč  

2020 475 206 Kč 11 088 385 Kč 0 Kč  

MF 
2019 1 336 130 Kč 15 528 769 Kč 735 716 Kč 

2020 920 294 Kč 14 623 616 Kč 480 370 Kč 

MK 
2019 29 872 Kč 383 947 Kč 0 Kč  

2020 371 895 Kč 3 334 609 Kč 0 Kč  

MMR 
2019 531 911 Kč 152 505 Kč 0 Kč  

2020 522 517 Kč 152 315 Kč 0 Kč  

MO 
2019 13 944 253 Kč 0 Kč 571 164 Kč 

2020 22 395 222 Kč 0 Kč 2 197 429 Kč 

MPO 
2019 2 060 127 Kč 2 240 648 Kč 0 Kč  

2020 1 053 709 Kč 1 646 118 Kč 0 Kč  

MPSV 
2019 1 236 974 Kč 15 399 457 Kč 0 Kč  

2020 1 365 556 Kč 20 231 134 Kč 0 Kč  

MSp 
2019 0 Kč 0 Kč 34 845 376 Kč 

2020 36 390 Kč 3 850 564 Kč 24 516 519 Kč 

MŠMT 
2019 0 Kč 0 Kč 5 946 897 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 5 688 099 Kč 

MV 
2019 1 131 108 Kč 29 669 984 Kč 0 Kč  

2020 1 046 840 Kč 35 194 231 Kč 0 Kč  

MZdr20 
2019 X  X  X  

2020 X  X               X 

MZE 
2019 823 106 Kč 12 296 128 Kč 0 Kč  

2020 577 094 Kč 10 159 111 Kč 0 Kč  

                                                      

 

 

20 Ministerstvo zdravotnictví neposkytlo data o plnění komodity ve sledovaném období. 



   

24 z 33 

MZV 
2019 0 Kč  0 Kč  0 Kč  

2020 0 Kč  0 Kč  0 Kč  

MŽP 
2019 1 049 257 Kč 1 279 101 Kč 0 Kč  

2020 1 049 257 Kč 998 435 Kč 0 Kč  

SÚJB 
2019 284 480 Kč 298 887 Kč 0 Kč  

2020 201 393 Kč 270 814 Kč 0 Kč  

Celkem 
2019 22 966 224 Kč 93 460 168 Kč 42 099 153 Kč 

2020 30 049 042 Kč 105 495 695 Kč 32 882 417 Kč 

5.7 Ostatní komodity 

Nad rámec povinnosti vyplývající z Usnesení realizuje 11 resortů dobrovolný Společný nákup 
některých dalších komodit. Celková hodnota těchto nákupů ve sledovaném období činila 
v roce 2019 1,55 mld. Kč bez DPH a v roce 2020 1,47 mld. Kč bez DPH.  

Souhrnná data o hodnotách plnění jednotlivých zapojených resortů shrnuje Tabulka 11. Graf 1 
následně zobrazuje podíl resortů na nákupech těchto dobrovolných komodit za období let 
2019 a 2020. 

Mezi nejčastěji pořizované komodity v RSN nad rámec povinných patří:  

- motorová nafta a Natural 95 prostřednictvím karet/do vlastních úložišť 

 resort Ministerstva vnitra za dva roky pořídil plnění v hodnotě 0,81 mld. Kč 
bez DPH  

- vozidla mimo osobní vozidla zahrnutá v podkapitole 5.121 

 4 resorty za dva roky pořídily plnění v hodnotě 0,8 mld. Kč 
- nájem tiskových zařízení, tisková zařízení a tonery  

 7 resortů za dva roky pořídilo plnění v hodnotě 0,59 mld. Kč bez DPH. 
 

Jednoznačně největšího podíl nákupů (téměř 76 %) v rámci RSN u dobrovolných komodit 
dosahuje Ministerstvo vnitra, které pro svůj resort centralizovaně nakupuje širokou škálu 
komodit čítající kromě výše zmíněných například také servery, zákonné a havarijní pojištění, 
přístroje pro detekce drog nebo oblečení a obuv.  

Tabulka 11 Nákup ostatních komodit v rámci SN dle organizací v Kč bez DPH 

Resort Období Hodnota za ÚOSS 
Hodnota za resortní 

organizace 

Hodnota plnění za 
další subjekty 

veřejné správy 

ČÚZK 
2019 21 002 Kč 2 894 042 Kč 0 Kč 

2020 119 150 Kč 8 474 874 Kč 0 Kč 

MD 
2019 301 579 Kč 126 124 487 Kč 0 Kč 

2020 355 348 Kč 143 348 Kč 0 Kč 

MF 
2019 589 839 Kč 55 173 161 Kč 0 Kč 

2020 316 598 Kč 54 842 053 Kč 0 Kč 

MMR 
2019 6 922 833 Kč 352 411 Kč 0 Kč 

2020 20 433 000 Kč 2 312 414 Kč 0 Kč 

                                                      

 

 

21 Jedná se například o terénní a dodávková vozidla, minibusy, užitková vozidla apod. 



   

25 z 33 

MO 
2019 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 19 678 420 Kč 0 Kč 0 Kč 

MPSV 
2019 3 919 240 Kč 12 701 387 Kč 0 Kč 

2020 1 632 166 Kč 65 872 802 Kč 0 Kč 

MSp 
2019 2 323 258 Kč 27 206 470 Kč 0 Kč 

2020 184 750 Kč 117 962 629 Kč 0 Kč 

MŠMT 
2019 0 Kč 14 022 211 Kč 0 Kč 

2020 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

MV 
2019 95 809 116 Kč 1 129 698 825 Kč 11 943 485 Kč 

2020 37 546 130 Kč 1 049 693 117 Kč 22 151 050 Kč 

MŽP 
2019 5 006 830 Kč 59 907 063Kč 0 Kč 

2020 40 776 495 Kč 30 411 273 Kč 0 Kč 

SÚJB 
2019 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

2020 306 275 Kč 45 049 Kč 0 Kč 

Celkem 
2019 114 893 699 Kč 1 428 080 058 Kč 11 943 485 Kč 

2020 121 348 333 Kč 1 329 757 558 Kč 22 151 050 Kč 

 

Graf 1 Podíl zapojených resortů na celkové hodnotě SN dalších komodit v období 2019-202022 

 

  

                                                      

 

 

22 Do položky Ostatní jsou zařazeny resorty, jejichž plnění v období let 2019 a 2020 dosahuje méně než 1 % 
celkového objemu. Konkrétně se jedná o ČÚZK, MMR, MO, MŠMT a SÚJB. 

4,10%
3,58%

2,72%

4,77%

75,83%

4,40%
2,44%

MD

MF

MPSV

MSp

MV

MŽP

Ostatní



   

26 z 33 

6 Seznam zkratek 

ČÚZK   Český úřad zeměměřický a katastrální 

MD   Ministerstvo dopravy 

MF   Ministerstvo financí 

MK   Ministerstvo kultury 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 

MO   Ministerstvo obrany 

MPO   Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSp   Ministerstvo spravedlnosti 

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MV   Ministerstvo vnitra 

MZdr   Ministerstvo zdravotnictví 

MZE   Ministerstvo zemědělství 

MZV   Ministerstvo zahraničních věcí 

MŽP   Ministerstvo životního prostředí 

SÚJB   Státní úřad pro jadernou bezpečnost 

ÚOSS   Ústřední orgán státní správy 



   

27 z 33 

7 Seznam tabulek a grafů 

 

Tabulka 1 Společný nákup dle nakupované komodity v Kč bez DPH ......................................... 9 

Tabulka 2 Nákup osobních vozidel dle organizací v Kč bez DPH .............................................. 11 

Tabulka 3 Nákup osobních vozidel dle využitého systému SN v Kč bez DPH ........................... 12 

Tabulka 4 Nákup ICT komodit dle organizací v Kč bez DPH ..................................................... 14 

Tabulka 5 Nákup ICT komodit dle využitého systému SN v Kč bez DPH .................................. 15 

Tabulka 6 Nákup softwarových produktů v rámci CNS dle organizací v Kč bez DPH ............... 15 

Tabulka 7 Nákup elektrické energie a zemního plynu dle organizací v Kč bez DPH ................ 17 

Tabulka 8 Nákup mobilních telefonních služeb dle organizací v Kč bez DPH .......................... 19 

Tabulka 9 Nákup kancelářského nábytku dle organizací v Kč bez DPH ................................... 21 

Tabulka 10 Nákup kancelářských potřeb dle organizací v Kč bez DPH .................................... 23 

Tabulka 11 Nákup ostatních komodit v rámci SN dle organizací v Kč bez DPH ....................... 24 

 

Graf 1 Podíl zapojených resortů na celkové hodnotě SN dalších komodit v období 2019-2020
 .................................................................................................................................................. 25 

 

 



   

28 z 33 

8 Příloha č. 1 – Seznam pověřujících 
zadavatelů Ministerstva financí 

Ministerstvo financí ve sledovaném období 2019 – 2020 úspěšně zadalo veřejné zakázky pro 
následující subjekty: 

1. Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

2. Agentura pro podnikání a inovace 

3. Agentura pro podporu podnikání a investic Czechinvest 

4. CENIA, česká informační agentura životního prostředí 

5. Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. 

6. Centrum pro regionální rozvoj České republiky 

7. Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 

8. Centrum sociálních služeb Hrabyně 

9. Česká agentura na podporu obchodu 

10. Česká agentura pro standardizaci 

11. Česká centrála cestovního ruchu - CzechTourism 

12. Česká inspekce životního prostředí 

13. Česká obchodní inspekce 

14. Česká plemenářská inspekce 

15. Česká školní inspekce 

16. Český hydrometeorologický ústav 

17. Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

18. Český metrologický institut 

19. Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva 

20. Český úřad zeměměřický a katastrální 

21. Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče a základní škola, Liberec 

22. 
Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče, základní škola a školní jídelna, Hradec Králové, Říčařova 
277 

23. Dětský diagnostický ústav, základní škola a školní jídelna, Bohumín - Šunychl 463 

24. Dětský domov se školou a základní škola Kostelec nad Orlicí, Tyršova 7 

25. Dětský domov se školou a základní škola Těrlicko - Horní Těrlicko 

26. Dětský domov se školou, středisko výchovné péče a základní škola, Jihlava 

27. Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna  Sedlec - Prčice 

28. Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, Bystřice pod Hostýnem, Havlíčkova 547 

29. Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, Liběchov, Rumburská 54 

30. Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, Měcholupy 

31. Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, Veselíčko 1 

32. Dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna Žlutice, Jiráskova 344 

33. Diagnostický ústav a středisko výchovné péče, Brno, Veslařská 246 

34. Diagnostický ústav pro mládež, Praha 2, Lublaňská 33 

35. Dům zahraniční spolupráce 

36. Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 

37. Finanční analytický úřad 

38. Generální finanční ředitelství  

39. Generální ředitelství cel  

40. Husitské muzeum v Táboře 

41. Hygienická stanice hlavního města Prahy sídlem v Praze 



   

29 z 33 

42. Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví 

43. Kancelář finančního arbitra 

44. Katastrální úřad pro hlavní město Prahu 

45. Katastrální úřad pro Jihočeský kraj 

46. Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj 

47. Katastrální úřad pro Karlovarský kraj 

48. Katastrální úřad pro Královéhradecký kraj 

49. Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj 

50. Katastrální úřad pro Pardubický kraj 

51. Katastrální úřad pro Plzeňský kraj 

52. Katastrální úřad pro Středočeský kraj 

53. Katastrální úřad pro Ústecký kraj 

54. Katastrální úřad pro Vysočinu 

55. Katastrální úřad pro Zlínský kraj 

56. Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana 

57. Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích 

58. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně 

59. Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě 

60. Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 

61. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

62. Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci 

63. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v  Pardubicích 

64. Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem 

65. Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně 

66. Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

67. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Jihočeský kraj 

68. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Karlovarský kraj 

69. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Moravskoslezský kraj 

70. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Olomoucký kraj 

71. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Plzeňský kraj 

72. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Ústecký kraj 

73. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Jihomoravský kraj 

74. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královehradecký kraj 

75. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Liberecký kraj 

76. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Zlínský kraj 

77. Mateřská škola, základní škola a střední škola pro sluchově postižené, České Budějovice, Riegrova 1 

78. Mateřská škola, základní škola a střední škola pro sluchově postižené, Valašské Meziříčí, Vsetínská 454 

79. Město Bruntál 

80. Město Březová nad Svitavou 

81. Město Bystřice  

82. Město Bzenec 

83. Město Česká Lípa 

84. Město Dobrovice 

85. Město Dobřany 

86. Město Domažlice 

87. Město Havlíčkův Brod  

88. Město Jevíčko 

89. Město Jičín 



   

30 z 33 

90. Město Klatovy 

91. Město Kyjov 

92. Město Litoměřice 

93. Město Litomyšl 

94. Město Litovel 

95. Město Moravský Krumlov 

96. Město Roudnice nad Labem 

97. Město Rýmařov 

98. Město Šlapanice 

99. Město Žďár nad Sázavou 

100. Městská část Praha-Koloděje 

101. Městská část Praha-Kolovraty 

102. Městys Liblín 

103. Městys Protivanov 

104. Městys Vilémov 

105. Ministerstvo dopravy 

106. Ministerstvo kultury 

107. Ministerstvo obrany 

108. Ministerstvo pro místní rozvoj 

109. Ministerstvo průmyslu a obchodu 

110. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

111. Ministerstvo zdravotnictví 

112. Ministerstvo zemědělství 

113. Ministerstvo životního prostředí 

114. Moravská zemská knihovna v Brně 

115. Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě 

116. Muzeum romské kultury 

117. Národní filmový archiv 

118. Národní galerie v Praze 

119. Národní hřebčín Kladruby nad Labem 

120. Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 

121. Národní institut pro další vzdělávání 

122. Národní knihovna České republiky 

123. Národní muzeum 

124. Národní památkový ústav 

125. Národní pedagogický institut České republiky 

126. Národní technická knihovna 

127. Nemocnice Na Bulovce 

128. Obec Bašnice 

129. Obec Bělkovice-Lašťany  

130. Obec Biskoupky 

131. Obec Borotice 

132. Obec Bořenovice 

133. Obec Březůvky 

134. Obec Bukovany 

135. Obec Dolní Loučky 

136. Obec Domašov u Šternberka 

137. Obec Drmoul 



   

31 z 33 

138. Obec Hejná 

139. Obec Heřmanice u Oder 

140. Obec Chrastavice 

141. Obec Jarcová 

142. Obec Kakejcov 

143. Obec Kojice 

144. Obec Komořany 

145. Obec Kosice 

146. Obec Košíky 

147. Obec Křišťanov 

148. Obec Libenice 

149. Obec Lochovice 

150. Obec Loucká  

151. Obec Lužná 

152. Obec Malovice 

153. Obec Modletice 

154. Obec Nebužely 

155. Obec Nemotice 

156. Obec Netřebice 

157. Obec Nítkovice 

158. Obec Nová Ves nad Nisou 

159. Obec Osoblaha 

160. Obec Ostravice 

161. Obec Ovčáry 

162. Obec Rokytá 

163. Obec Rouské 

164. Obec Růžová 

165. Obec Soběchleby 

166. Obec Soběsuky 

167. Obec Soběšín 

168. Obec Staňkovice 

169. Obec Stará Ves nad Ondřejnicí 

170. Obec Staré Křečany 

171. Obec Starý Bydžov 

172. Obec Strašnov 

173. Obec Stružnice 

174. Obec Středokluky 

175. Obec Šumice 

176. Obec Telecí  

177. Obec Toužetín 

178. Obec Tučapy 

179. Obec Vráž  

180. Obec Zemětice 

181. Obec Zhoř u Tábora 

182. Obec Zlobice 

183. Památník Lidice 

184. Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 

185. Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. 



   

32 z 33 

186. Povodí Moravy, s. p.  

187. Povodí Odry, státní podnik 

188. Povodí Ohře, státní podnik 

189. Povodí Vltavy, státní podnik 

190. Pražský filharmonický sbor 

191. Psychiatrická nemocnice Bohnice 

192. Psychiatrická nemocnice Červený Dvůr 

193. Puncovní úřad 

194. Ředitelství silnic a dálnic ČR 

195. Ředitelství vodních cest České republiky 

196. Správa Krkonošského národního parku 

197. Správa Národního parku Šumava 

198. Správa úložišť radioaktivních odpadů 

199. Správa železnic, státní organizace 

200. Státní energetická inspekce 

201. Státní fond dopravní infrastruktury 

202. Státní fond rozvoje bydlení (od 1. 6. 2020 Státní fond podpory investic) 

203. Státní plavební správa 

204. Státní pokladna Centrum sdílených služeb, s.p. 

205. Státní pozemkový úřad 

206. STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik 

207. Státní úřad inspekce práce 

208. Státní veterinární správa 

209. Státní veterinární ústav Praha 

210. Státní zdravotní ústav 

211. Statutární město Brno  

212. Statutární město Hradec Králové 

213. Statutární město Karviná 

214. Statutární město Ostrava 

215. Statutární město Prostějov 

216. Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené, Olomouc, Kosmonautů 4 

217. Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené, Praha 5, Holečkova 4 

218. Technická inspekce České republiky 

219. Technické služby Kyjov, příspěvková organizace města Kyjova 

220. Thomayerova nemocnice 

221. Úřad práce České republiky 

222. Úřad pro civilní letectví 

223. Úřad pro ochranu osobních údajů 

224. Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře 

225. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví 

226. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 

227. Úřad průmyslového vlastnictví 

228. Úřad vlády České republiky 

229. Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 

230. Ústav územního rozvoje 

231. Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

232. Výchovný ústav a středisko výchovné péče, Pšov 

233. Výchovný ústav a střední škola, Dřevohostice, Novosady 248 



   

33 z 33 

234. Výchovný ústav a střední škola, Terešov 

235. Výchovný ústav Brandýs nad Orlicí 

236. Výchovný ústav, dětský domov se školou, střední škola, základní škola a školní jídelna, Počátky, Horní 617 

237. Výchovný ústav, středisko výchovné péče a střední škola Buškovice 

238. Výchovný ústav, středisko výchovné péče a střední škola Jindřichův Hradec 

239. Výchovný ústav, středisko výchovné péče HELP, základní škola a střední škola, Střílky, Zámecká 107 

240. Výchovný ústav, středisko výchovné péče Klíčov a střední škola 

241. Výchovný ústav, střední škola a středisko výchovné péče, Hostinné 

242. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna Višňové, Zámek 1 

243. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Obořiště 1 

244. Výchovný ústav, základní škola, střední škola a středisko výchovné péče, Velké Meziříčí, K Rakůvkám 1 

245. Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. 

246. Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i. 

247. Výzkumný ústav potravinářský Praha, v. v. i. 

248. Výzkumný ústav veterinárního lékařství, v. v. i. 

249. Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i. 

250. Základní škola a Mateřská škola Rakvice 

251. Základní škola a Střední škola Březejc, Sviny 13 

252. Základní škola pro tělesně postižené, Opava, Dostojevského 12 

253. Základní škola Tuklaty, okres Kolín 

254. Základní škola Úvaly, s.p.o. 

255. Zařízení pro děti - cizince, diagnostický ústav, středisko výchovné péče a základní škola, Praha 5, Radlická 30 

256. Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 

257. Zeměměřický úřad 

258. Zemský hřebčinec Tlumačov, s.p.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


